CÔNG BÁO/Số 289 + 290 ngày 18-5-2011 19

BỘ CÔNG AN - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

BỘ CÔNG AN - BỘ GIAO
THÔNG VẬN TẢI _______

Số: 02/2011/TTLT-BCA-
BGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc ________________________

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2011

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
Quy định việc tổ chức học và kiểm tra lại Luật Giao thông đường bộ
đối với người bị tước quyền sử dụng Giấy phép lái xe, chứng chỉ

bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ

Căn cứ Nghị định số 51/2008/NĐ-CP ngày 22/4/2008 quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Nghị định số 77/2009/NĐ-CP ngày 15/9/2009 quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an;

Căn cứ Nghị định số 34/2010/NĐ-CP ngày 02/4/2010 quy định xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ;

Bộ Công an và Bộ Giao thông vận tải thống nhất quy định việc tổ chức học
và kiểm tra lại Luật Giao thông đường bộ đối với người bị tước quyền sử dụng
Giấy phép lái xe, chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông đường
bộ như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định việc học và kiểm tra lại Luật Giao thông đường bộ đối
với người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, người điều khiển
xe máy chuyên dùng tham gia giao thông có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh
vực giao thông đường bộ và bị tước quyền sử dụng Giấy phép lái xe, chứng chỉ bồi
dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ có thời hạn 60 ngày (sau đây viết
gọn là người vi phạm).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với:

1. Người vi phạm.

20 CÔNG BÁO/Số 289 + 290 ngày 18-5-2011

2. Công an các đơn vị, địa phương; cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải.

3. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có có liên quan trong việc tổ chức học và kiểm tra
lại Luật Giao thông đường bộ cho người vi phạm.

Điều 3. Cơ quan có thẩm quyền tổ chức học và kiểm tra lại Luật Giao thông
đường bộ

1. Phòng Cảnh sát giao thông, Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ - đường sắt
Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây viết gọn là Phòng Cảnh sát
giao thông).

2. Công an huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (sau đây viết gọn là Công
an cấp huyện).

Điều 4. Nội dung, hình thức, thời gian học

1. Nội dung học

a) Những quy định của Luật Giao thông đường bộ;

b) Biển báo hiệu đường bộ;

c) Tình huống giao thông trên sa hình.

2. Hình thức học

Người vi phạm phải dự học tập trung tại địa điểm do cơ quan có thẩm quyền tổ
chức học và kiểm tra lại Luật Giao thông đường bộ quy định (sau đây viết gọn là
cơ quan tổ chức học và kiểm tra); được hướng dẫn, nghiên cứu tài liệu.

3. Thời gian học

a) Đối với người điều khiển xe mô tô, các loại xe tương tự mô tô (sau đây viết
gọn là xe mô tô), máy kéo có trọng tải đến 1.000kg, xe máy chuyên dùng thì thời
gian học là 04 giờ (một buổi);

b) Đối với người điều khiển xe ôtô, các loại xe tương tự ôtô (sau đây viết
gọn là xe ôtô), máy kéo có trọng tải trên 1.000kg thì thời gian học là 08 giờ
(một ngày).

Điều 5. Câu hỏi, phương pháp và thời gian kiểm tra

1. Câu hỏi kiểm tra

a) Câu hỏi để người vi phạm làm bài kiểm tra do Cục Cảnh sát giao thông đường
bộ - đường sắt biên soạn lại (trên cơ sở bộ câu hỏi dùng để học và sát hạch, cấp giấy
phép lái xe cơ giới đường bộ do Tổng cục Đường bộ Việt Nam biên soạn và quy định
về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ). Cục Cảnh sát

CÔNG BÁO/Số 289 + 290 ngày 18-5-2011 21

giao thông đường bộ - đường sắt cung cấp bộ câu hỏi này cho các cơ quan tổ chức
học và kiểm tra;

b) Cơ quan tổ chức học và kiểm tra chọn trong số các câu hỏi do Cục Cảnh sát
giao thông đường bộ - đường sắt biên soạn để làm thành đề kiểm tra. Trong mỗi đề
kiểm tra phải có ít nhất 01 câu hỏi về Luật Giao thông đường bộ liên quan đến hành
vi vi phạm của người vi phạm;

c) Đề kiểm tra áp dụng đối với người vi phạm điều khiển xe mô tô, máy kéo có
trọng tải đến 1.000kg, xe máy chuyên dùng, gồm 10 câu hỏi (05 câu hỏi về Luật Giao
thông đường bộ, 03 câu hỏi về biển báo, 02 câu hỏi về sa hình);

d) Đề kiểm tra áp dụng đối với người vi phạm điều khiển xe ôtô, máy kéo có
trọng tải trên 1.000kg, gồm 20 câu hỏi (10 câu hỏi về Luật Giao thông đường bộ, 06
câu hỏi về biển báo, 04 câu hỏi về sa hình).

2. Phương pháp kiểm tra
a) Kiểm tra trắc nghiệm trên giấy hoặc trên máy vi tính: thủ trưởng cơ quan tổ

chức học và kiểm tra quyết định việc kiểm tra trắc nghiệm trên giấy hoặc trên máy
vi tính. Đối với người vi phạm là người nước ngoài, khi đến học và kiểm tra phải có
người phiên dịch;

b) Kiểm tra vấn đáp: phương pháp này áp dụng đối với người vi phạm là người
dân tộc thiểu số. Người được giao nhiệm vụ tiến hành kiểm tra phải đọc từng câu hỏi
trong đề kiểm tra để người dự kiểm tra trả lời.

3. Thời gian kiểm tra
a) Đối với người vi phạm điều khiển xe mô tô, máy kéo có trọng tải đến

1.000kg, xe máy chuyên dùng thì thời gian kiểm tra là 10 phút vào cuối buổi học.
Kết quả trả lời so với đáp án mà đúng từ 08 câu hỏi trở lên thì đạt yêu cầu;

b) Đối với người vi phạm điều khiển xe ô tô, máy kéo có trọng tải trên 1.000kg
thì thời gian kiểm tra là 20 phút vào cuối ngày học. Kết quả trả lời so với đáp án
mà đúng từ 16 câu hỏi trở lên thì đạt yêu cầu.

4. Kết quả học và kiểm tra của người vi phạm phải được lập thành biên bản.
Điều 6. Quyền hạn và nghĩa vụ của người vi phạm
1. Nhận được quyết định xử phạt vi phạm hành chính (sau đây viết gọn là quyết

định xử phạt) phải đăng ký nơi học và kiểm tra lại Luật Giao thông đường bộ tại
Phòng Cảnh sát giao thông hoặc Công an cấp huyện nơi hành vi vi phạm bị phát
hiện hoặc nơi người vi phạm cư trú. Khi đến đăng ký học và kiểm tra phải mang theo
quyết định xử phạt đến để đăng ký.

22 CÔNG BÁO/Số 289 + 290 ngày 18-5-2011

2. Dự học và kiểm tra tại nơi đã đăng ký theo chương trình, thời gian do cơ
quan tổ chức học và kiểm tra sắp xếp. Khi đến dự học và kiểm tra phải mang theo
Giấy chứng minh nhân dân hoặc giấy tờ tùy thân khác có ảnh để đối chiếu. Trường
hợp không thể đến học và kiểm tra đúng lịch học thì phải có lý do chính đáng (có
xác nhận của chính quyền địa phương, cơ quan công tác…) và phải báo cho cơ
quan đã đăng ký học và kiểm tra biết trước khi học ít nhất một ngày; đồng thời, phải
đăng ký lại thời gian học và kiểm tra.

3. Được cấp giấy chứng nhận kết quả học và kiểm tra lại Luật Giao thông
đường bộ khi kết quả kiểm tra đạt yêu cầu; nếu kết quả kiểm tra không đạt yêu
cầu thì phải dự kiểm tra lại (không phải học lại) cho đến khi đạt yêu cầu.

Trường hợp người vi phạm đã nhận giấy chứng nhận kết quả học và kiểm tra lại
Luật Giao thông đường bộ, nhưng làm thất lạc, hư hỏng, rách nát không còn giá trị
sử dụng thì phải làm đơn đề nghị cơ quan đã tổ chức học và kiểm tra cấp lại.

4. Xuất trình giấy chứng nhận kết quả học và kiểm tra lại Luật Giao thông đường
bộ khi làm thủ tục nhận lại Giấy phép lái xe, chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp
luật về giao thông đường bộ.

Điều 7. Trách nhiệm của cơ quan, người có thẩm quyền ra quyết định xử
phạt tước quyền sử dụng Giấy phép lái xe, chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp
luật về giao thông đường bộ

1. Hướng dẫn người vi phạm đăng ký học và kiểm tra theo quy định của Thông
tư này.

2. Tiếp nhận giấy chứng nhận kết quả học và kiểm tra lại Luật Giao thông đường
bộ; trả Giấy phép lái xe, chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông
đường bộ cho người vi phạm khi đã hết thời hạn tước quyền sử dụng Giấy phép lái
xe, chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ theo quy định
của pháp luật.

 Điều 8. Trách nhiệm của cơ quan tổ chức học và kiểm tra

1. Phân công cán bộ tiếp nhận thông tin đăng ký học và kiểm tra của người vi
phạm, vào sổ thống kê theo dõi, xếp lịch học và kiểm tra cho người vi phạm. Ghi
địa điểm, thời gian học và kiểm tra vào mặt sau của quyết định xử phạt cho người
vi phạm biết.

2. Lập biên bản học và kiểm tra lại Luật Giao thông đường bộ (mẫu số 01 ban
hành kèm theo Thông tư này).

CÔNG BÁO/Số 289 + 290 ngày 18-5-2011 23

3. Lập sổ thống kê theo dõi việc tổ chức học và kiểm tra lại Luật Giao thông
đường bộ (mẫu số 02 ban hành kèm theo Thông tư này).

4. Tổ chức việc học và kiểm tra ít nhất một tuần một lần khi có người đăng ký.
Kết quả kiểm tra phải được thông báo cho người vi phạm ngay sau khi kiểm tra
xong. Trường hợp người vi phạm đã dự kiểm tra nhưng không đạt yêu cầu thì phải
sắp xếp lịch kiểm tra lại vào tuần tiếp theo và thông báo cho người vi phạm biết.

5. Cấp giấy chứng nhận kết quả học và kiểm tra lại Luật Giao thông đường bộ
cho người vi phạm đã kiểm tra đạt yêu cầu ngay trong ngày (mẫu số 03 ban hành
kèm theo Thông tư này).

6. In, quản lý, sử dụng các mẫu ban hành kèm theo Thông tư này.
Điều 9. Kinh phí cho việc tổ chức học và kiểm tra
Kinh phí cho việc tổ chức học và kiểm tra thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài

chính; khi chưa có hướng dẫn của Bộ Tài chính thì kinh phí cho việc tổ chức học và
kiểm tra được sử dụng từ nguồn kinh phí bảo đảm trật tự, an toàn giao thông hàng
năm của địa phương.

Điều 10. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 02/6/2011 và thay thế Thông tư liên
tịch số 04/2008/TTLT-BCA-BGTVT ngày 31/7/2008 của Bộ Công an và Bộ Giao
thông vận tải quy định việc học và kiểm tra lại Luật Giao thông đường bộ đối với
người bị tước quyền sử dụng Giấy phép lái xe, chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp
luật về giao thông đường bộ.

Điều 11. Trách nhiệm thi hành

1. Trách nhiệm của cơ quan Công an

a) Tổng cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự, an toàn xã hội chịu trách
nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị trong lực lượng Công an nhân dân
thực hiện Thông tư này;

b) Tổng cục trưởng các Tổng cục, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ Công an,
Giám đốc Công an cấp tỉnh, Giám đốc Sở Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tổ chức
thực hiện Thông tư này.

2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Giao thông vận tải

a) Tổng cục trưởng Tổng cục Đường bộ Việt Nam có trách nhiệm chỉ đạo,
kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thuộc quyền quản lý thực hiện Thông tư này;

24 CÔNG BÁO/Số 289 + 290 ngày 18-5-2011

b) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải, Giám đốc Sở
Giao thông vận tải trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tổ
chức thực hiện Thông tư này.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc nảy sinh cần báo cáo Bộ Công
an (qua Tổng cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự, an toàn xã hội), Bộ Giao
thông vận tải (qua Tổng cục Đường bộ Việt Nam) để có hướng dẫn kịp thời./.

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Hồ Nghĩa Dũng

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN

Đại tướng Lê Hồng Anh

CÔNG BÁO/Số 289 + 290 ngày 18-5-2011 25

Mẫu số 01
(Ban hành theo Thông tư liên tịch số 02/2011/TTLT-BCA-BGTVT ngày 15/4/2011)

(1)…………………….
(2)…………………….
Số: ………………..…

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

(3)…………, ngày…… tháng…… năm……

BIÊN BẢN HỌC VÀ KIỂM TRA LẠI
LUẬT GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ

Họ tên người vi phạm:..................................... Sinh năm............. Nam/Nữ.........

Nơi cư trú:.............................................................................................................

Nơi công tác:.........................................................................................................

Giấy phép lái xe, chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ
số:................................................................ Hạng:.....................................................

Đã bị áp dụng biện pháp tước quyền sử dụng Giấy phép lái xe, chứng chỉ bồi
dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ từ ngày: ............./........../............

Cơ quan ra quyết định xử phạt..............................................................................

I. KẾT QUẢ HỌC LUẬT GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ

Nơi học và kiểm tra:..............................................................................................

Nội dung học:........................................................................................................

Thời gian học và kiểm tra: từ....... giờ, đến........... giờ, ngày........./.........../..........

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA LẠI LUẬT GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ
Lần kiểm tra: Đề số:

Số câu hỏi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Trả lời

1
2
3
4

26 CÔNG BÁO/Số 289 + 290 ngày 18-5-2011

Số câu hỏi 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Trả lời

1
2
3
4

Trả lời đúng………… câu/…….. câu.
Đạt…………, không đạt…………..

NGƯỜI HỌC VÀ LÀM BÀI KIỂM TRA
(Ký, ghi rõ họ và tên)

NGƯỜI HƯỚNG DẪN VÀ KIỂM TRA
(Ký, ghi rõ họ và tên)

Ghi chú:
(1): Tên cơ quan chủ quản;
(2): Tên cơ quan tổ chức học và kiểm tra;
(3): Tên tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

CÔNG BÁO/Số 289 + 290 ngày 18-5-2011 27
M
ẫu

 số
 0

2
(B

an
 h

àn
h

th
eo

 T
hô

ng
 tư

 li
ên

 tị
ch

 s
ố

02
/2

01
1/

TT
LT

-B
C

A-
BG

TV
T

ng
ày

 1
5/

4/
20

11
)

G
hi

 c
hú

:
(1

):
C

ôn
g

an
 tỉ

nh
, t

hà
nh

 p
hố

 tr
ực

 th
uộ

c
Tr

un
g
ươ

ng
;

(2
):

C
ấp

 p
hò

ng
, C

ôn
g

an
 c
ấp

 h
uy
ện

;
(3

):
G

hi
 số

 th
ứ

tự
 sổ

 sử
 d
ụn

g
tro

ng
 1

 n
ăm

 (V
í d
ụ:

 Q
uy
ển

 số
 0

1/
20

11
);

*
K

hổ
 A

4,
 1

00
 tr

an
g

(k
hô

ng
 k
ể

bì
a)

, b
ìa

 m
àu

 x
an

h
ng
ọc

.

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
N

A
M

Đ
ộc

 lậ
p

- T
ự

do
 -

H
ạn

h
ph

úc
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

B
Ộ

 C
Ô

N
G

 A
N

(1
)…

…
…

…
…

…
…

…
..

(2
)…

…
…

…
…

…
…

…
..

SỔ
 T

H
Ố

N
G

 K
Ê

 T
H

E
O

 D
Õ

I
V

IỆ
C

 T
Ổ

 C
H
Ứ

C
 H
Ọ

C
 V

À
 K

IỂ
M

 T
R

A
 L
Ạ

I L
U
Ậ

T
G

IA
O

 T
H

Ô
N

G
 Đ
Ư
Ờ

N
G

 B
Ộ

C
ơ

qu
an

 tổ
 c

hứ
c

họ
c

và
 k

iể
m

 tr
a…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

Từ
 n

gà
y…

…
 th

án
g…

…
 n
ăm

…
…

…
…

.

Q
uy
ển

 số
: (

3)
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..

28 CÔNG BÁO/Số 289 + 290 ngày 18-5-2011

Số

T
T

H
ọ

và
 tê

n

Q
uy
ết

 đ
ịn

h
xử

 p
hạ

t

G
iấ

y
ph

ép
 lá

i
xe

, c
hứ

ng
 c

hỉ

bồ
i d
ưỡ

ng
 k

iế
n

th
ức

 p
há

p
lu
ật

về

 G
T
Đ

B
N

gà
y

họ
c

và
ki
ểm

 tr
a

N
gà

y
ki
ểm

tr
a

lạ
i

K
ết

 q
uả

ki
ểm

 tr
a

H
àn

h
vi

 v
i p

hạ
m

 b
ị t
ướ

c
G

iấ
y

ph
ép

 lá
i x

e,
 c

hứ
ng

ch
ỉ b
ồi

 d
ưỡ

ng
 k

iế
n

th
ức

ph

áp
 lu
ật

 v
ề

G
T
Đ

B

C
ơ

qu
an

ra
 q

uy
ết

đị

nh
S ố

H
ạn

g
Đ
ạt

K
hô

ng

đạ
t

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

(7
)

(8
)

(9
)

(1
0)

CÔNG BÁO/Số 289 + 290 ngày 18-5-2011 29

Mẫu số 03
(Ban hành theo Thông tư liên tịch số 02/2011/TTLT-BCA-BGTVT ngày 15/4/2011)

(1)…………………………
(2)…………………………
Số :………../……………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc______________________

(3)……………, ngày……tháng……năm……

GIẤY CHỨNG NHẬN KẾT QUẢ
HỌC VÀ KIỂM TRA LẠI LUẬT GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ

Họ tên người học và kiểm tra:………………………….…. Nam/Nữ…………..

Sinh ngày ………. tháng………. năm………..………....…….…….…………..

Nơi cư trú:…………………………………………..………….………………..

Nơi công tác: …………………..……………………....……………..………....

Quyết định xử phạt số:…………………………………………………………..

Cơ quan ra quyết định xử phạt:…..…..…………………………………….…....

Đã học và kiểm tra lại Luật Giao thông đường bộ tại: ……………………….…

........................................................................ ngày........... tháng......... năm........

Đạt yêu cầu.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký ghi rõ họ và tên, đóng dấu)

Ghi chú:
(1): Tên cơ quan chủ quản;
(2): Tên cơ quan tổ chức học và kiểm tra;
(3): Tên tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.